pour donner à povres pour Dieu par leur main en nostre terre de nostre do[u]aire, et se [= si] tant 175 

n’en demouroit, nos debtes [dettes] et nos executions payées, si voulons nous que il ayent et 

doignent ce que il demourra desdits muebles pour Dieu si comme dessus est dit. [84] Item, nous 

faisons, laissons et instituons en la meilleure maniere que nous po[uv]ons nostre hoir universel, 

en tout ce qui demourra de nos biens, tant en muebles com[m]e en heritages et en conques 

quelconque il soient, nostre derniere volonté si comme dessus est escript entierement et 180 

parfaitement payée et accomplie, nostre chier neveu Ymbert Dauphin*, fils de nostre suer la 

Dauphine1406, et voulons que ce ly vaillie quant audit remanant, tant pour cause de heredation ou 

d’institution ou de lays comme en la meillieure maniere qui l’y puisse valoir de droit et de 

coustume. [85] Item, nous deffendons expressement a tous nos executeurs, et a chascun par soi 

que il ne baillent ou delivrent nuls de nos biens muebles, joyaux d’or ou d’argent, chevaus, pierces 185 

prétieuses ou autres choies quelles que elles soient, à quelconque personne de quelconque 

auctorité que elle [qu’elle] soit, jusques à tant que il aient receu en bonne monnoye comptant le 

juste prix des choses que il voudront bailler et delivrer, mais toutes voyes nous voulons bien que 

il les puissent ballier en payemens à ceus à qui nous devrons ou à qui nous aurons laissie [laissé], 

receu de eus quittance. Et ce par aventure pour raison d’aucune solemnité oubliée à mettre ou de 190 

desheredation, ou pour quelconque autre cause, cette présente ordination ne p[o]u[v]ait valoir 

comme testament. Nous voulons que elle vaillie par droit de codicille ou comme ordination de 

quelconque derniere volonté, et en la meilleure maniere que elle pourra valoir de droit et de 

coustume. [86] Et à ces choses toutes et à chascune par soi faire enteriner et accomplir, nous 

establissons, faisons et ordenons nos executeurs, nostre tres chier seigneur et cousin Monsieur 195 

Phelippe* par la grace de Dieu Roy de France, et nos chiers cousins Missire Looys, Duc de Bourbon*, 

et Miss[ire] Róbert, Beaumont grófja*, Reverens Peres en Dieu, frere Jaques, Evesque de 

Cornoaille* nostre confessor, et l'Abbé de Sainct Denis* en France et nos amez et seaux conseillers 

frere Pierre de la Palu* de l’ordre des Prescheurs, Miss[ire] Jehan de Beaumont*, seigneur de 

Saincte Genevieve et Miss[ire] Pierre de Villepereur* Chevalier, Miss[ire] Francois de 200 

Montflascon*, Miss[ire] Nicole de Cailloue,* et Mestre Guillaume de Fourqueux* nos Clers [fol. 

10v], ausquels [auxquels] nous donnons po[v]oir autorité et mandement special, de prendre, 

saisir et lever de leur propre auctorité, sans requerir congié, ne juge tous nos biens, muebles, 

1406 Beatrix, Klemencia nővére. Vö. Függelék F–9. 
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heritages et conques quelque part que il soient, et en quelque chose que ce soit, et tout ce en que 

nous po[uv]on[s] avoir aucun droit, et tous nos droits quels que il soient pour faire enteriner et 205 

accomplir les choses devant dites, et des maintenant pour le temps d’alors nous nous en 

dessaisissons en tant comme nous po[uv]ons et transportons à eus la possession, et saisine de 

toutes ces choses pour vendre esploitier et obligier jusques au plain et entier accomplissement de 

ceste nostre derniere volenté. [87] Voulons encore que se en ce présent testament, par lequel nous 

voulons que tous les soient rappellez, et autres les quelx [sic!] des maintenant, nous rappellons 210 

avoit aucune chose doubtable ou o[b]scure que nos executeurs dessusdicts le puissent desclairier 

et enterpreter, si comme il leur semblera bon et raisonnable, et se il estoit ainsi que tous nos 

executeurs dessusdicts ne voulissent ou ne poissent vaquer et entendre a faire traitier et executer 

les choses toutes dessus dictes ou aucunes dicelles. Nous voulons expressement et ordenons que 

quatre ou trois ou deux d’iceux du consentement et dela volonté nostre dit tres chier Seigneur le 215 

Roy* facent [fassent] et accomplissent, et puissent faire et accomplir du tout en tout, les choses 

dessusdictes, et leur don[n]ons po[uv]oir et auctorité de faire enteriner et accomplir en tout et 

pour tout, autant comme se [= si] soit y estoient présent. [88] Item, nous voulons et commandons 

que nostre livrée soit faite à cette présente Toussains1407, de draps et de pannes à tous ceux qui en 

orent à nostre derniere livrée. En témoins desquel[l]es choses a ce que elle soient plus 220 

enterinement plus parfaitement guardées, nous avons fait sceller ce present testament de nostre 

seau, et signer de nostre signet, et avons requis nos amez et feaus clers et Tabellions publiques, et 

dessous escrits que il publient ce présent testament, et signent de leur signet, et en facent [fassent] 

plusieurs en cette fourme se [= si] mestier est et il en sont requis. Ce fut fait l’an de grace mil CCC 

et vin[g]t et huit, le cinquieme jour d’Octobre1408 en nôtre chambre du Temple, presens a la 225 

publication, par devant nous Reverent Pere en Dieu frere Jaque[s] Evesque de Cornoaille*, 

Miss[ire] Pierre de VillePereur*, Miss[ire] Jehan de la Fresnaie*, et Miss[ire] Pierre Saunier*, 

Chevaliers, Miss[ire] Guillaume de Cailloue*, Mestre Jaque[s] le Physicien* Miss[ire] Guillaume 

l'aumosnier* et Miss[ire] Thiery*, nos familiers et Jehan de Faeucourt*, tesmoins à ce appellez et 

priez. 230 

Et ego Theobaldus de Meldis1409 Imperiali autoritate publicus notarius, praedicti testamenti 

confectioni, haeredis instituctioni, executorum constitutioni et omnibus aliis supra scriptis, in 

praesentia praefatas D[omi]na Reginæ*, per me de verbo ad verbum lectis et publicatis, una cum 

praedictis testibus præsens, interfui et mandato ipsius D[omi]na Reginae* ea propria manu scripsi 

signoque meo salvo requisitus signavi, scilicet anno Domini, die, mense, et loco praedictis, 235 

1407 1328. november 1. 

1408 1328. október 5. 

1409 Thibault de Meaux. Vö. Függelék F–9, F–10! 
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indictione vero undecima Pontificatus Sanctissimi Patris et Domini Domini Johannis Papae 

XXII1410., anno XIII, constat de rasuris in legatis Dominae Pascae1411* et Joh[ann]is de Mediavilla 

Cadrigarii*, ac Guillelmi de Montpincon*, quae feci de praecepto ejusdem D[omi]nae Reginae. 

Et ego Guillermus de Fulcosa1412 dicte D[omi]nae Reginae* clericus, publicus apostolica et 

imperiali autoritate notarius, in omnibus et singulis praemissis, una cum dictis notario et testibus 240 

praesens interfui, meumque signum, in hoc praesenti testamento una cum signo dicti notarii 

apposui ab ipsa Domina Regina* requisitus et justus in testimonium praemissorum sub anno 

D[omi]ni mense, die et loco praedictis. [fol. 11r: a másoló megjegyzése:] Ce testament a été 

imprimé dans les Mémoires de Dauphiné mais avec beaucoup de fautes d’impression.1413

1410 Jacques Duèze, XXII. János pápa (1316–1334). Vö. FAVIER 2006. 

1411 Vö. Függelék F–9, F–10: Pasqua de Bononensi. 

1412 Guillaume de Fourques. Vö. Függelék F–7! 

1413 A megjegyzés a 18. századi kéziratos másolatban Valbonnais kiadására utal: VALBONNAIS 1721. 217–221. 
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F–6: Klemencia özvegy királyné ingóságainak hagyatéki leltára 

[Temple, Párizs,] 1328. december 7–25. 

Leírás: Az inventárium 95 egységes, a páratlan oldalakon futó számozású paginát tartalmaz,